DOCUMENTS

1

1380 maig 22. Figueres

ACA, Canc., reg. 1656,
ff. 145^r-145^v

El primogènit Joan intervé prop del Cancellier de la Universitat de París perquè dispensi al franciscà fra Jaume de Xiva una part de l'escolaritat universitària i li confereixi tot d'una la llicència en teologia.

33. Cf. GAZULLA, *o. c.*, 111-113.34. *Ib.*, 113-115.35. *Ib.*, 116-118.

36. Sobre aquesta qüestió, cf. el nostre article, citat supra, nota 2, pp. 401-426.

Anotació al marge, amb lletra més petita: «Nihil, quia mendicans».

Veridica accepimus assertione quod serenissimus princeps Francie Rex avunculus noster precarissimus circa magisterii assumptionem in favorem religiosi et dilecti oriundi nostri fratris Jacobi de Chiva, ordinis fratrum minorum, in sacra theologia bacallarii et in eadem facultate in studio Parisiensi, legerit tam verbo quam litteris, et ulterius nostri ambaxiatores multiplicatis vicibus apud vos ex nostri parte coram institerunt. Unde, cum dictus frater Jacobus sit utilis et valde servitio nostro necessarius, propterea rogaminibus antedictis adherentes, vos attente rogamus quatenus ad honorem dicti nostri avunculi nostrique contemplatione ac dicti fratris Jacobi meritorum obtentu, eundem ad dictum magisterii honorem admittere absque more dispendio placeat et velitis, non obstante quod integrum tempus ad ipsius magisterii honorem subeundum non attigerit, quibuscumque constitutionibus et statutis studii prelibati quacumque firmitate vallatis et aliis nequaquam docendi, legendi in predicta facultate ubique terrarum obstantibus ullo modo. In hoc nempe vestra prudentia votis nostris respondebit illudque regraciabimur vobis in immensum. Dat. in villa de Figueris, sub nostro sigillo secreto, XXII die Madii, anno a nativitate Domini M CCC LXXX. Primogenitus.

Fuit directa Cancellario studii Parisiensis.

Fuit missa mandato domini Ducis signata expedita.

2

1381 juny 2. Saragossa

ACA, Canc., reg. 1101,
f. 117^v

Pere III comunica al primogènit que sap que Eimeric és a Barcelona i mana que el faci agafar i l'hi envii pres, prohibint de donar-li guiatge.

Lo Rey

Molt car primogènit. Entès havem que frare Nicolau Eymerich, de l'orde dels preïcadors, és aquí en Barchinona o hi deu ésser dints breus dies. Et maravellam-nos com és tan atrevit que gos entrar dints nostra senyoria contra nostre voler. Per què us manam fort expressament que encontinent, vista la present, si ja hi és o tan tost com sia aquí, lo prengats e pres e ben guardat lo ns tramatats là on serem. Et guardats-vos que no l'guiets, car certificam-vos que guiage que li façats no li tendrem. Et açò per rès no mudets. Dat. en Çaragoça, a II dies de juny de l'any M CCC LXXXI. Rex Petrus.

1384 novembre 16. Elna

ACA, Canc., reg. 1670,
f. 142^v

El primogènit Joan recomana al col·legi de cardenals Nicolau Eimeric perquè sigui promogut quan l'ocasió es presenti.

Reverendissimi patres et amici carissimi. Dignum etc., [similis in omnibus littere supra proxime registrate usque hic]. Eapropter paternitatem et amicitiam vestram ingenti precamur ex corde ut honore nostri et ipsius magistri meritis, laude non parum dignis, eundem, cum casus affuerit, in sancta Dei Ecclesia velitis facere et ipsum prosseguí generosius vere liberalitatis retributione decenti propensius commendatum. Ex hoc enim vobis obligati erimus ad vestre paternitati grates debitas referendum. Datum Elne, sub nostro sigillo secreto, die xvi Novembris, anno a nativitate Domini M CCC octuagesimo quarto. Primogenitus.

Dirigitur sacro Dominorum Cardinalium collegio.

Idem (= Dominus Dux mandavit mihi Galcerando de Ortigis.
Probata).

1387 abril 15. Barcelona

ACA, Canc., reg. 1972,
f. 86^v

El rei Joan I confirma a Nicolau Eimeric el salari de 100 lliures barcelonines l'any, que li havia atorgat Pere el Cermoniós pel seu ofici d'inquisidor.

Fratri Nicholai Eymerici ordinis fratrum predicatorum

Johannes Dei gratia etc. Fideli Consiliario et Thesaurario nostro Petro Marrades salutem et gratiam. Cum per hostensionem cuiusdam littere serenissimi domini regis Petri memorie recolende, genitoris nostri, per eum super infrascriptis facte, que data fuit Osce sub eius sigillo secreto VI die Septembries anno a nativitate Domini M CCC LVII, quam alias, veridice constet nobis religiosum fratrem Nicholaum Eymerici, ordinis fratrum predicatorum, in sacra pagina professorem, Consiliarium et domesticum nostrum dilectum atque inquisitorem heretice pravitatis in partibus cismarinis nostro dominio subiectis, consuevisse habere et recipere a curia dicti domini regis annis singulis pro salario et labore dicti officii inquisitionis centum libras Barchinone, que tunc cum dicta littera eidem per ipsum dominum regem taxate fuerunt, ideo taxationem predictam approbantes et confirmantes, volumus vobisque dicimus et mandamus quatenus de peccunia curie nostre que est vel erit penes vos tributatis et solvatis predicto fratri Nicholao, vel cui voluerit loco sui, annuatim, dum inquisitionis officium

exercebit, dictas centum libras, recuperando ab eo in qualibet solutione apocham, in quarum prima tenor presentis totaliter sit insertus, in aliis vero specialis mentio habeatur. Nos enim mandamus magistro rationali curie nostre quatenus vobis, restituente apochas per modum predictum, quidquid ex predictis centum libris annualibus sibi exsolveritis in vestro recipiat computo et admittat. Datum Barchinone, xv Aprilis anno a nativitate Domini M CCC LXXXVII. Franciscus Çà Costa.

Dominus Rex mandavit mihi Petro de Beviure.
Probata.

5

1388 juliol 23. Saragossa

ACA, Canc., reg. 1869,
f. 71^r

En ocasió de les activitats i excessos d'Eimeric a València, Joan I denuncia el gironí al Papa i li demana que el separi del càrrec, nomenant un altre inquisidor al seu lloc.

Pro Curia

Detestamur, pater sanctissime, innoxos premi, commovemur querentium malis nostrorum potissimum subditorum, quorum violentias tanto plus ad nos merito trahimus quanto per amplius illos amamus. Sane licet inter alias mundi partes fides orthodoxa in cunctis dominii nostri terris divino floreat munere et omnibus semper mundatis erroribus augeatur continue prosperis incrementis, hec tamen improvide non attendens religiosus vir magister Nicholaus Eymerici, inquisitor heretice pravitatis in provincia Aragonum, qui in eo potius gloriari deberet, sed, quod referimus displicenter, iniuritatis exasperatus ambitu et sorbens cupiditate avaricie, cui omnia crimina devotione detestabili famulantur, dictos nostros subditos indistincte et nunc precipue Valentinos calumniat, opprimit atque vexat durissime, immo importabiliter, non siquidem in favorem catholice fidei, ut ipse fingere satagit, sed ut labem tante timentes infamie vel saltem dispendio fatigati tanti litigii, criminis trahantur ad compositionem inviti. Certum est etenim quod hoc modo inquisitor ipse, qui manuum puritatem in ministranda iustitia et modestam in corrigendis excessibus disciplinam deberet amplecti, magnas venalitates fuerit pollutus, extorsit pecunias quas utinam non cepisset. Quid igitur dampnat in aliis, si ipse tali contagione fedetur? Verum cum ex aliis et aliis insolenciis pluribus, quas licet magnis pulsati clamoribus sub connivencia precernimus usque nunc, factus sit inquisitor ipse cunctis fere gentibus nostris exosus, in tantum quod, nedum temporibus nostri regiminis, set etiam domini patris nostri, fuerint perpetua, sibi non solum sed etiam culpa ipsius toti dominii nostri clero, parata et propinqua scandala gravia, et imminent hodie graviora nisi per subscriptum remedium per quod, et non aliter, devitari

poterunt excludantur, humiliiter supplicamus pro speciali munere depositentes quatenus dictum magistrum dignemini removere a dicte inquisitionis officio et de eo alii approbato viro qui eius sciat regimini preesse utiliter et prodesse misericorditer providere. Et conservet almam personam vestram altissimus ecclesie sue sancte incolumem ut oppatis (*sic*). Datum Cesarauguste, sub nostro sigillo secreto, XXIII die Julii, anno a nativitate Domini M CCC LXXX VIII. Rex Johannes.